«^w

\

Gu«rat(nflu«té -

Guaratinguetá, 17 de março de 2023.

Ofício C. n^ 03^2023 Encaminha Documentação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Vimos a ilustre presença de Vossa Excelência e dos Dignos Vereadores

que compõem a Egrégia Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, com objetivo

de encaminhar planilha de cálculo, estimativa de impacto orçamentário-financeiro, onde

englobam a despesa total com pessoal estando inserido os agentes políticos, no sentido de que a

mesma faça parte integrante do Projeto de Lei que será apresentado pela Mesa Diretora,

versando sobre a revisão geral anual dos subsídios dos agentes políticos integrantes do Poder

Executivo.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência e aos Ilustres Senhores

Vereadores os meus protestos da mais alta consideração e distinto apreço.

M cus A

Prefei

(STÍN SOLIVA
unicipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Secretaria da Fazenda

Guaratinguetá, 15 de março de 2023.

IMPACTO ORCAMENTÁMO E FINANCEIRO

REAJUSTE SALARIAL DOS SERVIDORES PÜBLICOS

Cálculos elaborados em atendimento ao Artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, a saber:

Ë»^S@t; 81KKÍ8
3-.ÏS

W^BSyï^^^SES^Í'
^^Ï^^;;:Ï:'^.',.:';:"ÏIÏÏ:.L''--;?-^:-;'.;;,'--.'J^:',:',

:^

ï^-^^S^^S&SSS&h^
^'.- ^ ^ r^.:^. :i^;^ï..r

iísK':^. :;l^^aB®&|a^^

RECEITA CORREMTE UQ.UIDA: 457.787.476,00 473.502.936,40 484.478.886,53 499.013.253,13

DESPESA COM PESSOAL: 191.906.318,66 193.397.014,62 199.991.852,82 205.99Í.608,40

% SOBRE A RECEn-A CORRENTE ÜClUtDA 41,92%| 40,84% 41,28% 41,28%

 SSS%ÉS^^BâBB:
Bys»tíalS'^s;;;€S~:ï1S:%ï'" ^].»gSi;;SS:^®8ft5 SffiMff^£^?sK''N

W6SK?il33%d-í.ïStiB??;:v^ s;:

w^^B^sstesaa
ï'

^a»a^sas®® eB«)g
S^^ê^^^3

•sawssQs^m-'-

VEMCIMENTp E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS (INS&tFSTSj
7.289.494,73
1.716.332,33

7.766.703^7
1.823^77,33

4T7^08,84
107.245,00

VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL - PREFEITO/VICÇ/SECR
OBRIGAÇÕES PffTRONAlSflNSSl.FGTS}

311^34,77
65.323,39

329.692,T7
69.136,91

18.158,00
3.SÏ3.S2

ISEÏBM-V ''iá^.SSS^. fl-a^3.a^^í' ?É^riSii|®:

|ië^*|$9^^^Siïea.i@@naáfâEaaHas<;tí^á-. .'SHM§^»@^ ; -»Ê8B^ fê»ySfâ3.'1
úSS l^^^

•fleESKlBO'ftSm^B» ,i^aróB-«t|fc%a5.

VENCTO E VAtfT. FIXAS PESSOAL CIVIL

O&RÍGAÇÕES PATRONMS (INSStFGTS)
4T7.208,84
107,.245,00

4.772.088,40
1.072.450,00

5.921.779,94
1.330.824,65

6.099^33,34
1.370.749,39

BÏ!®if'' â;: ^ ÍBfefâ^^ -a»; ^SSS!^^ •<^ ^7^á6S%53; 'r^w^.ffSi

VENCTO EVAÏfT. FIXAS PESSOAL CIVIL- PREFErTO/VICÇ/SECR 18.158,00 181.5BO,00 225.326,25 232.086,04

OSRiSAÇÔES PATRONAIS [INSStFGTS? 3.813,52 38.135^0 47.322,73 48.742,41

|8i»Ws,» ®»í"'% ;^^@@E^; M''^S3S5^Ï ^]S&.ÍS&M ';;:^fe^i®
KE^t.a^^BS^vf "s:

•"-? H".

ï8 Ë«^3S. '.s^^il®. :.?.^S.2S3^S; ._^sa. eyp;l

%PARCIALS/RECErrACORRE&[TE UQU1DA{SEM PREFEITOA'ICE/SECRErARIOS!: 1,2343% 1,4970% 1,4970%

% PARCiALS/RECEn-A CORRENTE ÜQUIDA(PREFErrOA'ICÇ/SECRETÃRIOS}: 0,0464% 0,0563% 0,056396

5M.PACTO TOTAL NAS DESPES^ COErf PE5SOA1; 195.461.268,22 207.517.105,40 213.742.619,59

 ;K3^C.^a%i%BSi>s@%^ BËtâ^^
-a:

|«.ï;.'.:^^^^";íN|£;:^;:.ln^®fê^
Notas Explicativas:

l) Projeção do impacto baseada na folha de pagamento de janeiro/2023.
2) O Quadro de Despesa demonstra os valores de remuneração com reajuste em 6%, com estimativa orçamentaria

para 2023,2024,2025.
3) Os valores dos reflexos foram corrigidos monetariamente para os exercícios de 2024, 2025; conforme o mesmo

índice utilizado na LDO de 2023.
4) O presente impacto orçamentário e fmanceiro foi elaborado conforme Artigo 16 da Lei de Responsabilidade

Fiscal.
5) O percentual apurado de Despesas com Pessoal çaçdhtra\e dentro dos limites estabelecidos nos artigos 20 e 22 da

Lei de Responsabilidade Fiscal.

a

nicip d

/

Tânia Mara Reis
Secretária

rigues da Suva
Fazenda